
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 2/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Φυλής.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 45/19 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Αναργύρων - Κα-
ματερού.

3 Έγκριση της 9-110/1.12.2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων, για τη σύσταση σχολικής επι-
τροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

4 Έγκριση της 9-112/1.12.2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-
ρας και Διαποντίων Νήσων, για τη σύσταση σχολι-
κής επιτροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    14612/104  (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αριθμ. 2/2020 απόφαση της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Φυλής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

“Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις”.

3. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07.06.2010) “Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/11.05.2015) “Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις” όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/21.02.2016) “Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις”.

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999), 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 
9 του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α’/17.12.2014). 

6. Τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 13 του άρθρου 5 
του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09.08.2019) περί πρόβλε-
ψης λήψης αποφάσεων που αφορούν την οδική κυκλο-
φορία από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.04.2005) 
“Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα”.

9. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) “Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής”.

10. Την υπ’ αριθμ. 15869/15.05.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) με 
την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

11. Την υπ’ αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/613/16.02.2011 (ΦΕΚ 905/
Β’/20.05.2011) απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων με θέμα “Έγκριση: 1) Οδηγιών 
Μελετών Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτο-
κινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδη-
γιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)”.

12. Την υπ’ αριθμ. 6952/14.02.2011 (ΦΕΚ  420/Β’/
16.03.2011) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα “Υπο-
χρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών”. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 637

7109



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7110 Τεύχος B’ 637/27.02.2020

13. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ/502/01.07.2003 (ΦΕΚ 946/
Β’/09.07.2003) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με θέμα “Έγκρι-
ση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων 
Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών 
ως ελάχιστα όρια”. 

14. Το υπ’ αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα “Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων”.

15. Τις υπ’ αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
“Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρ-
θρου 52Α του ν. 2696/1999”, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Α.

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 48823/39998/18.09.2013 έγ-
γραφο του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων”.

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 8258/1997/11.02.2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομο-
τύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια 
Υπηρεσία, υπ’ αριθμ. 2/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Φυλής, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της (Τεχνική 
Έκθεση και σχέδια εργοταξιακής σήμανσης). 

19. Την υπ’ αριθμ. 2/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Φυλής, με την οποία εγκρίνονται 
ομόφωνα οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις. 

20. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2597/13.02.2020 έγγραφο του 
Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ ΑΕ) 
με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη του Οργανι-
σμού για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις. 

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του έτους 2020 του Δήμου Φυλής. 

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση της οδικής κυκλοφορίας κατά 
τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου “Επείγουσες εργασίες 
αντιπλημμυρικής προστασίας και αποκατάστασης ζη-
μιών στις πληγείσες από τις πλημμύρες της 22-10-2015 
περιοχές του Δήμου Φυλής”, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κάτωθι κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
στο πλαίσιο εκτέλεσης του έργου “Επείγουσες εργασίες 
αντιπλημμυρικής προστασίας και αποκατάστασης ζη-
μιών στις πληγείσες από τις πλημμύρες της 22-10-2015 
περιοχές του Δήμου Φυλής”: 

1. Κατάληψη του οδοστρώματος της οδού Αιγαίου Πε-
λάγους στο τμήμα της από τη συμβολή της με την οδό 
Αχαρνών μέχρι τη συμβολή της με την οδό Πηνειού και 
στα δύο ρεύματα κυκλοφορίας. Από τον αποκλεισμό της 
κυκλοφορίας στο συγκεκριμένο τμήμα της οδού Αιγαίου 
Πελάγους εξαιρούνται τα οχήματα του εργοταξίου. 

2. Για τα οχήματα που κινούνται επί της οδού Αιγαίου 
Πελάγους με κατεύθυνση προς την οδό Πηνειού, προ-
βλέπεται παράκαμψη της κυκλοφορίας αριστερά στην 
οδό Αχαρνών, δεξιά στην οδό Γ. Παπανδρέου, αριστερά 
στην οδό Κορινθιακού και δεξιά στην οδό Δελφών για 
να κατευθυνθούν προς την οδό Πηνειού. 

3. Για τα οχήματα που κινούνται επί της οδού Αιγαίου 
Πελάγους με κατεύθυνση προς την οδό Αχαρνών, προ-
βλέπεται παράκαμψη της κυκλοφορίας δεξιά στην οδό 
Πηνειού, αριστερά στην οδό Δελφών, αριστερά στην 
οδό Κορινθιακού και δεξιά στην οδό Γ. Παπανδρέου για 
να κατευθυνθούν προς την οδό Αχαρνών. 

4. Για τα φορτηγά αυτοκίνητα και τα βαρέα οχήματα 
που κινούνται επί της οδού Αιγαίου Πελάγους με κα-
τεύθυνση προς την οδό Αλιάκμωνος, προβλέπεται πα-
ράκαμψη της κυκλοφορίας δεξιά στην οδό Αχαρνών, 
αριστερά στην οδό Ε. Φυτά, αριστερά στην οδό Εθνικής 
Αντίστασης, αριστερά στην οδό Ευαγγελίστριας και δε-
ξιά στην οδό Αλιάκμωνος. 

5. Για τα φορτηγά αυτοκίνητα και τα βαρέα οχήματα 
που κινούνται επί της οδού Αλιάκμωνος με κατεύθυνση 
προς την οδό Αιγαίου Πελάγους νοτίως της οδού Αχαρ-
νών, προβλέπεται παράκαμψη της κυκλοφορίας αριστε-
ρά στην οδό Ευαγγελίστριας, δεξιά στην οδό Εθνικής 
Αντίστασης, δεξιά στην οδό Ε. Φυτά, δεξιά στην οδό 
Αχαρνών και αριστερά στην οδό Αιγαίου Πελάγους. 

6. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πινα-
κίδα Ρ-40-Ε) στο τμήμα της οδού Δελφών από τη συμβο-
λή της με την οδό Κορινθιακού μέχρι τη συμβολή της με 
την οδό Πηνειού κατά το χρονικό διάστημα εκτέλεσης 
των σχετικών εργασιών στο προαναφερθέν τμήμα της 
οδού Αιγαίου Πελάγους.

Η έγκριση αυτή χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς. 

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ). 

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν, κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών, η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής. 

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7111Τεύχος B’ 637/27.02.2020

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση του αναδόχου του έργου “Επείγου-
σες εργασίες αντιπλημμυρικής προστασίας και αποκα-
τάστασης ζημιών στις πληγείσες από τις πλημμύρες της 
22-10-2015 περιοχές του Δήμου Φυλής”. 

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις των (11), 
(12) και (13) σχετικών.

8. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του αναδόχου του 
έργου σύμφωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

 Ι 

  Αριθμ. 12351/77 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ' αριθμ. 45/19 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Αναργύρων - Κα-

ματερού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας, (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9 
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
περί Δημοσίευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ' 
εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Τον Αρ. 90 του π.δ.  63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

7. Τις διατάξεις των Αρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του Αρ. 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθρο 5 παρ. 13 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/
Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, δια-
τάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

9. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

10. Την υπ'αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017), με 
την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Την υπ'αριθμ. οικ.47601/17682/14.06.2017 
(ΦΕΚ 2056/Β’/14.06.2017, ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Τις υπ' αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 
Αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

14. Την υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 
52Α του ν. 2696/1999».

15. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 48823/39998/18.09.2013 έγ-
γραφο του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
θέμα: "Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων".

16. Την υπ'αριθμ. πρωτ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 
(ΑΔΑ:7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52 
του ν. 2696/1999».

17. Το έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ' αριθμ. 45/19 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Αναργύρων - 
Καματερού, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της .

18. Την Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Αγ. Αναργύρων - Καματερού, βάσει της οποίας 
ελήφθη η υπ' αριθμ. 45/19 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για 
τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Την υπ' αριθμ. 45/19 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Αναργύρων -Καματερού, για 
τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου.

και επειδή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7112 Τεύχος B’ 637/27.02.2020

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αγ. Αναργύρων - Καματερού και συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κάτωθι κυκλοφοριακών ρυθμίσεων:
- Τη μονοδρόμηση της οδού Μουσών στο τμήμα μετα-

ξύ της Λεωφ. Δημοκρατίας και της οδού Κωνσταντινου-
πόλεως, με φορά κατεύθυνσης των οχημάτων από την 
Λεωφ. Δημοκρατίας προς την οδό Κωνσταντινουπόλεως.

- Τον καθορισμό της οδού Κωνσταντινουπόλεως ως 
οδού προτεραιότητας έναντι της οδού Μουσών, με την 
εφαρμογή κάθετης κυκλοφοριακής σήμανσης Ρ-2 (STOP) 
επί της οδού Μουσών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγ. Αναργύρων -
Καματερού, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφα-
ση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Τον παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-
ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 
αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-
γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 
εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα 13, Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 23456 (3)
Έγκριση της 9-110/1.12.2019 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Κεντρικής Κέρκυρας και 

Διαποντίων Νήσων, για τη σύσταση σχολικής επι-

τροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. την παρ.2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α' 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις»,

2. την παρ.2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280 του 
ν. 3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

3. την παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α' 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

4. την παρ.5 του άρθρου 156 του ν. 4600/2019 (Α' 43) 
«Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου 
Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις», 

5. τις παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 239 καθώς και τα άρ-
θρα 240, όπως ισχύει και 243 του ν. 3463/2006 (Α' 114) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»,

6. την παρ.2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α' 98) 
«Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου ’’Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότη-
τας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
και του Υπουργού Επικρατείας’’ και άλλες διατάξεις»,

7. την παρ.1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α' 134) 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα», όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ.3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α' 167),

8. την υπουργική απόφαση 8440/2011 (Β' 318) «Καθορι-
σμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση ου-
χονομικών θεμάτων αυτών», όπως τροποποιήθηκε με τις 
1940/2018 (Β' 310) καθώς και 63967/2019 (Β' 3537) όμοιες,

9. την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ.
Α4 του άρθρου 8 του π.δ 139/2010 (Α' 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»,

10. το άρθρο 90 του π.δ 63/2005 (Α' 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

11. την 102/63900/13.9.2019 (ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
ΟΤΑ α' και β' βαθμού»,

12. την 66008/24.9.2019 εγκύκλιο «Τροποποίηση της 
8440/2011 υπουργικής απόφασης ’’Καθορισμός λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7113Τεύχος B’ 637/27.02.2020

γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών (Β' 318)’’»,

13. την 30997/10.5.2011 (Β' 1155) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κέρκυρας «Συγχώνευση 
των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
του Δήμου Κέρκυρας και σύσταση νέας Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης»,

14. το 15566/20.12.2019 έγγραφο του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, με το οποίο μας απε-
στάλη η εν θέματι απόφαση περί συστάσεως σχολικής 
επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο, με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων»,

15. την 4713/6.2.2020 βεβαίωση της αναπληρώτριας 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί 
προσδιορισμού:

15.1. του ποσού με το οποίο θα επιβαρυνθεί ο Δήμος 
από τη σύσταση της ανωτέρω σχολικής επιτροπής για 
το τρέχον και για τα επόμενα οικονομικά έτη και

15.2. του Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού του Δήμου τρέ-
χοντος οικονομικού έτους, τον οποίο θα βαρύνει η εν 
λόγω σύσταση και πρόβλεψης εγγραφής αντίστοιχων 
πιστώσεων στον ίδιο Κ.Α.Ε. στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων οικονομικών ετών και 

16. την 288638/9.1.2020 (ΑΔΑ: 62ΚΘΟΡ1Φ-ΠΕΠ) από-
φαση, με την οποία κρίθηκε νόμιμη, αφού ελέγχθηκε 
ως προς την νομιμότητά της, η 9-111/1.12.2019 (ΑΔΑ: 
61ΤΡ46ΜΓ2Α-ΓΣΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων 
περί ορισμού μελών για τη συγκρότηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 9-110/1.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΠΧΛ46ΜΓ2Α-
ΨΔ9) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, με την 
οποία συστήνεται σχολική επιτροπή πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης στον Δήμο, ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

ΑΡΘΡΟ 2
ΕΔΡΑ

Έδρα της Σχολικής Επιτροπής είναι η έδρα του Δήμου 
(Κέρκυρα).

ΑΡΘΡΟ 3
ΣΚΟΠΟΣ

• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνων, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλι-
σμού, μέχρι το επιτρεπτό όριο, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

• Η αμοιβή των καθαριστριών/στων με σύμβαση ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου ή μίσθωσης έργου.

• Η καταβολή αποζημίωσης στους σχολικούς τροχο-
νόμους.

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Ορ-
γανισμό Σχολικών Κτιρίων, των αντίστοιχων σχολείων 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες. 

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε-
τάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.

ΑΡΘΡΟ 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από διοικητικό συμ-
βούλιο, στο οποίο μετέχουν έως δεκαπέντε (15) μέλη. 
Μεταξύ των μελών, τακτικών και αναπληρωματικών, 
ορίζονται υποχρεωτικά:

1. Δύο (2) διευθυντές/ διευθύντριες εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης.

2. Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών.
3. Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 

γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γο-
νέων, μία/ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδος.

Τα λοιπά μέλη ορίζονται με την αναλογία που προ-
βλέπουν οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α' 134), όπως ισχύει.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Λοιπά θέματα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά-
ξεις των άρθρων 240 και 243 του ν. 3463/2006 (ΚΔΚ), 
όπως ισχύουν, ενώ θέματα σχετικά με την λειτουργία της 
σχολικής επιτροπής, την κατανομή των πιστώσεων, τον 
τρόπο και την διαδικασία πραγματοποίησης, δικαιολόγη-
σης και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων 
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια, ρυθμίζονται με 
την 8440/2011 (Β' 310) απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 5
ΠΟΡΟΙ

Τα έσοδα των σχολικών επιτροπών προέρχονται από:
1. Τις επιχορηγήσεις του Δήμου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ.6 περ.α) και β) του άρθρου 113 του 
ν. 1892/1990, όπως ισχύει.

2. Προσόδους της σχολικής περιουσίας.
3. Εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
4. Έσοδα από εκμετάλλευση σχολικών κυλικείων.
5. Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
6. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7114 Τεύχος B’ 637/27.02.2020

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Νομικού Προσώπου αποτελεί η 
ακίνητη και κινητή περιουσία του υπό κατάργηση Νομι-
κού Προσώπου «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Κέρκυρας» των σχολικών μονάδων 
που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

ΑΡΘΡΟ 7
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δα-

πάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κεντρι-
κής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων (Κ.Α. 00.6711.006) 
ύψους 550.574,40 € (πεντακοσίων πενήντα χιλιάδων 
πεντακοσίων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ και σαράντα 
λεπτών) για το τρέχον οικονομικό έτος αλλά και για κάθε 
ένα από τα επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 14 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 Ι 

  Αριθμ. 23466 (4)
Έγκριση της 9-112/1.12.2019 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κεντρικής Κέρ-

κυρας και Διαποντίων Νήσων, για τη σύσταση 

σχολικής επιτροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-

σης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. την παρ.2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α' 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις»,

2. την παρ.2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280 του 
ν. 3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης κα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

3. την παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α' 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

4. την παρ.5 του άρθρου 156 του ν. 4600/2019 (Α' 43) 
«Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου 
Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις»,

5. τις παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 239 καθώς και τα άρ-
θρα 240, όπως ισχύει και 243 του ν. 3463/2006 (Α' 114) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»,

6. την παρ.2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α' 98) 
«Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου ’’Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιό-
τητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
και του Υπουργού Επικρατείας’’ και άλλες διατάξεις»,

7. την παρ.1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α' 134) 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα», όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ.3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α' 167),

8. την υπουργική απόφαση 8440/2011 (Β' 318) «Καθο-
ρισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων αυτών», όπως τροποποιήθηκε με τις 
1940/2018 (Β' 310) καθώς και 63967/2019 (Β' 3537) όμοιες,

9. την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ.
Α4 του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (Α' 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»,

10. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κωδικοποί-
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα»,

11. την 102/63900/13.9.2019 (ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
ΟΤΑ α' και β' βαθμού»,

12. την 66008/24.9.2019 εγκύκλιο «Τροποποίηση της 
8440/2011 υπουργικής απόφασης ’’Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών (Β' 318)’’»,

13. την 30996/10.5.2011 (Β' 1155) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κέρκυρας «Συγχώνευση 
των Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
του Δήμου Κέρκυρας και σύσταση νέας Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης»,

14. το 15575/20.12.2019 έγγραφο του Δήμου Κεντρι-
κής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, με το οποίο μας 
απεστάλη η εν θέματι απόφαση περί συστάσεως σχολι-
κής επιτροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο, 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων»,

15. την 4714/6.2.2020 βεβαίωση της αναπληρώτριας 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί 
προσδιορισμού:

15.1. του ποσού με το οποίο θα επιβαρυνθεί ο Δήμος 
από τη σύσταση της ανωτέρω σχολικής επιτροπής για 
το τρέχον και για τα επόμενα οικονομικά έτη και

15.2. του Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού του Δήμου τρέ-
χοντος οικονομικού έτους, τον οποίο θα βαρύνει η εν 
λόγω σύσταση και πρόβλεψης εγγραφής αντίστοιχων 
πιστώσεων στον ίδιο Κ.Α.Ε. στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων οικονομικών ετών και 

16. την 288577/9.1.2020 (ΑΔΑ: ΨΨ2ΘΟΡ1Φ-2ΡΟ) 
απόφαση της υπηρεσίας, με την οποία κρίθηκε νόμι-
μη, αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητα της, η 
9-119/1.12.2019 (ΑΔΑ: Ω3ΧΘ46ΜΓ2Α-83Ξ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί ορισμού με-
λών για τη συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7115Τεύχος B’ 637/27.02.2020

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-
ρας και Διαποντίων Νήσων», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 9-112/1.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ5ΓΩ46ΜΓ2Α-
Α6Γ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων με την οποία 
συστήνεται σχολική επιτροπή δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης στον Δήμο, ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

ΑΡΘΡΟ 2
ΕΔΡΑ

Έδρα της Σχολικής Επιτροπής είναι η έδρα του Δήμου 
(Κέρκυρα).

ΑΡΘΡΟ 3
ΣΚΟΠΟΣ

• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνων, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλι-
σμού, μέχρι το επιτρεπτό όριο, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

• Η αμοιβή των καθαριστριών/στων με σύμβαση ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου ή μίσθωσης έργου.

• Η καταβολή αποζημίωσης στους σχολικούς τροχο-
νόμους.

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον 
Οργανισμό Σχολικών Κτίριων, των αντίστοιχων σχολείων 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε-
τάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.

ΑΡΘΡΟ 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από διοικητικό συμβού-
λιο στο οποίο μετέχουν έως δεκαπέντε (15) μέλη. Μεταξύ 
των μελών, τακτικών και αναπληρωματικών, ορίζονται 
υποχρεωτικά:

1. Δύο (2) διευθυντές/ διευθύντριες εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης.

2. Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γο-
νέων, μία/ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδος.

3. Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυνα-
μικό σχολικής μονάδας.

Τα λοιπά μέλη ορίζονται με την αναλογία που προ-
βλέπουν οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α' 134), όπως ισχύει.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Λοιπά θέματα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά-
ξεις των άρθρων 240 και 243 του ν. 3463/2006 (ΚΔΚ), 
όπως ισχύουν, ενώ θέματα σχετικά με την λειτουργία της 
σχολικής επιτροπής, την κατανομή των πιστώσεων, τον 
τρόπο και την διαδικασία πραγματοποίησης, δικαιολόγη-
σης και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων 
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια, ρυθμίζονται με 
την 8440/2011 (Β' 310) απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 5
ΠΟΡΟΙ

Τα έσοδα των σχολικών επιτροπών προέρχονται από:
1. Τις επιχορηγήσεις του Δήμου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ.6 περ.α) και β) του άρθρου 113 του 
ν. 1892/1990, όπως ισχύει.

2. Προσόδους της σχολικής περιουσίας.
3. Εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
4. Έσοδα από εκμετάλλευση σχολικών κυλικείων.
5. Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
6. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Νομικού Προσώπου αποτελεί η 
ακίνητη και κινητή περιουσία του υπό κατάργηση Νο-
μικού Προσώπου «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κέρκυρας» των σχολικών 
μονάδων που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

ΑΡΘΡΟ 7
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δα-

πάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κεντρι-
κής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων (Κ.Α. 00.6711.007) 
ύψους 415.345,60 € (τετρακοσίων δεκαπέντε χιλιάδων 
τριακοσίων σαράντα πέντε ευρώ και εξήντα λεπτών) για 
το τρέχον οικονομικό έτος αλλά και για κάθε ένα από τα 
επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 14 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7116 Τεύχος B’ 637/27.02.2020

*02006372702200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-27T17:14:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




